南政办〔2022〕71号

南安市人民政府办公室关于印发
南安市重点项目建设管理暂行办法的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：

为进一步规范各类重点项目的日常管理和建设推动，提高重点项目管理、服务和保障水平，不断提速提效重点项目建设进度，结合我市实际，制定《南安市重点项目建设管理暂行办法》，现印发实施，请遵照执行。

南安市人民政府办公室
                   2022年11月24日

（此件主动公开）
南安市重点项目建设管理暂行办法

第1章  总 则

第一条  为进一步规范各类重点项目的日常管理和建设推动，提高重点项目管理、服务和保障水平，不断提速提效重点项目建设进度，结合我市实际，制定本管理办法。

第二条  本办法所称重点项目，是指符合国家产业政策和我市经济社会发展战略规划，对全市国民经济和社会发展产生重要作用的建设项目，包括总投资2000万以上的能源、农林水利、社会事业、城建环保项目和总投资3000万以上的交通、服务业、工业项目。

第三条  重点项目分为在建重点项目和预备重点项目，重点项目名单每年度确定一次。

在建重点项目是指列入年度计划具备开工条件的新开工项目和上年度在建重点项目结转的续建项目。

预备重点项目是指年度拟组织实施但尚未完成前期报批工作、暂不具备开工条件的项目。

根据争规列盘情况，分为省、泉州、南安市级重点项目。

第4条  市重点办作为全市重点项目的管理部门，负责重点项目梳理征集、计划编制、日常管理、统筹调度、协调服务、督导考核等综合协调工作。

第5条  重点项目明确一名市领导挂钩、一个主管部门管理、一个责任单位负责，形成“1+1+1”的统一领导、自下而上的分级负责、综合协调的议事格局，建立齐抓共管的管理模式，责任单位系项目第一责任主体，具体落实重点项目建设任务。主管部门作为重点项目主管机构，发挥分级调度作用。挂钩市领导按照《市领导牵头协调推进重点工作机制》，一线办公，高位推动。

第2章  项目申报与确定

第6条  市重点办结合省、泉州重点项目申报标准并结合我市实际，在每年7月份研究确定下年度重点项目的申报标准，逐一明确各类项目的计划总投资、年度计划投资、项目前期推进深度的具体要求等。

第7条  市重点办每年8月份启动重点项目征集活动，面向各乡镇（街道、开发区）以及各行业主管部门征集下年度重点项目，各乡镇（街道、开发区）和各行业主管部门要结合各自辖区和行业领域的项目情况，组织将前期条件成熟、投资体量大、带动作用明显的重大项目进行申报。

第8条  重点项目实行自主申报原则，由各乡镇（街道、开发区）向行业主管部门申报，经行业主管部门筛选后报重点办汇总。

第9条  重点项目建立征求意见和专业审查相结合的评审机制，征求项目所在乡镇（街道、开发区）和行业主管部门的修改意见；同时征求财政、人社、自然资源、住建、林业、水利、文体旅、城管、生态环境等要素审批部门的意见或建议。

第10条  市重点办根据征求意见情况形成重点项目年度初步计划，经市长办公会、市政府常务会、市人大主任会、市委常委会研究通过后提交全市人民代表大会审议通过后，按程序下达重点项目年度计划。

第三章  项目推进与管理

第十一条  建立全生命周期管理。依托南安市全生命周期项目管理系统，建立涵盖项目论证评审、审批服务、推进管理、竣工验收等全过程服务链条化管理闭环式推进机制。

第十二条  建立重点项目服务机制。打造“前期代办”+“模拟审批”的精准组合拳，围绕项目立项用地许可、工程建设许可、施工许可、竣工验收等项目落地全流程，靠前服务、全面提速。

第十三条  建立重点项目通报机制。项目责任单位商属地乡镇后每月25日前向项目主管部门报送当期重点项目的前期、工程、投资等进度情况以及需协调问题；项目主管部门每月底前向市重点办报送汇总后的重点项目前期、工程、投资等进度情况以及需进一步协调的问题。市重点办每月10日前对未开工、未按计划推进、未入库纳统等“三未”项目进行重点通报，同步及时点对点呈报各挂钩市领导，将全市重点项目推进情况报告市委市政府主要领导。

第十四条  建立重点项目会商机制

（一）责任单位调度。由项目责任单位组织，梳理项目前期工作、项目征迁进展、项目建设推进等情况，研究堵点难点问题；无法协调推进的，提交主管部门调度。

（二）主管部门调度。由主管部门组织邀请相关单位或乡镇（街道），研究责任单位提交的需协调事项；无法协调推进的，提交市重点办调度。
（三）市重点办调度。由市重点办组织，邀请相关单位或乡镇（街道），研究主管部门提交的需协调事项；无法协调推进的，提交市领导调度。
（四）市领导调度。由挂钩市领导召集有关部门和乡镇（街道），协调有关问题，提出工作要求，部署下阶段工作。

第十五条  建立重点项目滚动机制

（1） 根据发展需要、政策调整、市场变化和项目推进等情况，对需终止、暂停或新增的在建重点项目，由项目责任单位提出书面申请，说明调整原因，由市重点办商行业主管部门提出滚动初步意见报市政府审定。
（2） 重点项目出现重大质量、安全责任事故以及违反国家和省、市有关法律法规，由市重点办报市政府同意取消其重点项目资格。
第四章  项目督导与考核

第十六条  强化重点项目督导服务。市重点办联合市委市政府督导组、市委督查室、政府督查室、效能办等，对进度较慢或“急、难”事项，开展精准督查。

第十七条  强化重点项目双随机暨信誉评价。通过双随机，现场核查建设、施工、监理、设计等参建各方履职情况，重点核实手续、现场、管理和投资情况等。
第十八条  强化重点项目考核推进。由市重点办牵头，考核前期手续、要素保障、征迁化解以及投资推进、入库纳统等，营造重点项目创先争优晋位大比拼的浓厚氛围。

第五章  附 则

第十九条  本暂行办法自2022年12月1日起施行，由市重点办负责解释。
附件：南安市重点项目申报范围和标准

附件
南安市重点项目申报范围和标准

一、交通项目。总投资3000万元以上的建设项目，包括：铁路；高速公路；国道；省道；独立桥隧；沿海深水泊位、内河高等级泊位、深水航道工程；综合交通枢纽工程；邮政枢纽和重大信息网络工程。“乡镇便捷通高速工程”、“四好农村路”、“普通公路提质增效补短板”、“高速公路和普通国省道省界服务区”等。

二、能源项目。总投资2000万元以上的建设项目，包括：风电场；抽水蓄能电站；11千伏及以上主干电网；城镇配电网改造升级工程；农村电网改造升级工程；石油天然气储运设施及长输干线管网建设项目。

三、农林水利项目。总投资2000万元以上的建设项目，包括：乡村振兴项目、引调水、大中型水库、防洪防潮工程、流域综合整治、重要生态系统保护和修复重大工程、重大现代农业、全域综合整治等项目；中心渔港和一级渔港。

四、社会事业项目。总投资2000万元以上的建设项目，包括：普通高中与中等职业学校建设项目；高等院校（含职业技术学院）建设项目；基础教育项目；医院（卫生院）、疾控中心、公共文化设施、体育活动设施、重大科技基础设施、社会福利设施、养老设施建设项目。

五、城建环保项目。总投资2000万元以上的建设项目，包括：污水处理设施和管网；尾水深海排放改造工程；供水设施项目；垃圾焚烧发电项目；危废物、医疗废物综合处置设施项目；城市桥隧；城市快速路、城市主干道、城市黑臭水体治理工程和城镇生态环境整治项目；排水防涝设施、地下综合管廊；公共停车场、充电基础设施；城市品质提升工程；片区更新改造项目；保障性租赁住房和棚户区改造项目等。

六、服务业项目。总投资3000万元以上建设项目，包括：现代物流（含冷链物流）；电子商务基地；服务外包基地；总部经济项目；文化创意产业项目；云计算、大数据、物联网、人工智能、区块链、5G等数字技术信息服务业项目；区域性新型专业批发市场和综合批发市场设施项目；应急和重要物资储备设施项目；旅游基础设施建设项目。

七、工业项目。总投资3000万元以上的重大制造业建设项目和总投资1亿元以上的小微产业园、工业标准化厂房项目，包括：石材陶瓷、水暖厨卫、机械装备、电子信息、日用轻工等特色产业改造提升项目；生物与新医药、节能环保、新材料、新能源等战略性新兴产业项目。

八、其他对国民经济和社会发展有重大影响的项目。

市直有关单位：市委市政府督导组、市委督查室，市发改局、教育
局、工信局、民政局、财政局、人社局、资源局、住建局、
交通运输局、农业农村局、林业局、水利局、商务局、文体
旅局、卫健局、城管局、泉州芯谷南安分园区、市政府督查
室、效能办，生态环境局，能源工贸集团、南翼置业集团、
园区集团、文体旅集团。

南安市人民政府办公室                  2022年11月25日印发

PAGE
— 6 —